promovendo aproximação, confiança e colaboração
comunitária com questões relacionadas à
segurança pública.

fonte: Cláudio dos Santos Costa Lopes, 2025.

A implementação do projeto já demonstra avanços significativos na segurança rural. Foi realizado o
cadastramento e georreferenciamento de 346 (trezentas e quarenta e seis) propriedades rurais, sendo criado
um banco de dados que permite respostas mais rápidas e precisas às ocorrências. A confiança da comunidade
rural na 63ª CIPM cresceu expressivamente, refletida em maior colaboração e uma percepção ampliada de
segurança.